روند اصلاحاتی که توسط افرادی نظیر امیرکبیر صورت گرفت، با شکست مواجه شد که خود ناشی از مخالفت‌های داخلی و خارجی با این پیام‌آوران تجدد بود. انقلاب مشروطه نمونه‌ای از تجددخواهی بود که قانون اساسی و مجلس را به دنبال داشت. اگر چه مشروطه موجب فروریختن نظم پیشین شد؛ اما مشکلات و موانعی که پیش آمد، نتوانست نظم مستحکم و جدیدی را جایگزین نماید.

در سال ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۱ م. و در میانه احوال پریشان ایران، بیشتر افراد ملت از اصلاح اوضاع بحرانی بعد از جنگ جهانی اول در ایران ناامید شده بودند و افکار تندرو فعال، هم‌زمان به دنبال تحول ناگهانی و شدید بودند، اصلاح‌طلبان نیز فکر کودتا داشتند و منتظر دستی از غیب بودند.

در حالی که در اروپا، فرایند تجدد با رشد خرد نقاد و تحقق تدریجی خودمختاری فردی و پیدایش جامعه مدنی همراه بود، در کشورهای نظیر ایران وضع برعکس بود. در ایران، روشنفکرانی از تجدد استقبال کردند که از دیوان‌سالاران و افسران ارتش بودند و منافع خود را با منافع حکومت یکسان تلقی می‌کردند؛ مثلاً دو معاهده پی‌درپی گلستان (۱۹۱۱ش.) / (۱۸۱۳م.) و ترکمانچای (۱۲۰۶ش. / ۱۸۲۸م.) در پی شکست ایران در جنگ‌های طولانی با روسیه، به ایران تحمیل و منافع روسیه تزاری به جزئی پایدار در هر تحول اجتماعی و نیز در تجدید سازمان سیاسی ایران تبدیل شد و در واکنش به این معاهده‌های تحقیرآمیز بود که فراخوان برای تغییر و اصلاح در ایران شنیده شد (اتابکی، ۱۳۸۷: ۹-۸).

آنان سعی کردند از درون دستگاه حکومتی، دولت مستبد قاجار را متحول کنند، برخی نیز در برابر دولت قرار گرفتند و به‌عنوان روشنفکر مبارزه کردند. گروه دوم، سازندگان ایران جدید بودند؛ یعنی کسانی که تحصیلاتشان را بیشتر در اروپا و عده‌ای هم در آمریکا به پایان رسانده بودند، نقش خود را در میانه سال‌های ۱۳۲۰-۱۳۰۴ش. / ۱۹۴۰-۱۹۲۶م. نشان دادند. بیشتر آنها محصلانی از طبقات مختلف و حتی کم‌درآمد بودند که با بهره‌بردن از بورس‌های دولت به غرب رفتند و در بازگشت، امور مهم را در داخل دولت و یا در مشاغل آزاد به دست گرفتند. این نخبگان، ایران جدید را ساختند و سازمان اداری، آموزشی، حقوقی و نظامی را به‌وجود آوردند.

روشنفکران ایرانی که بازگشتگان از فرنگ بودند و دولت را تشکیل می‌دادند، سخن از اقتباس و ترکیب کردن به میان آوردند و گذشته را نیز فراموش نکردند (همان: ۶۲-۶۱). ارتش جدید، همه گروه‌های قدیمی مانند بریگاد قزاق، ژاندارمری و پلیس جنوب را در خود ادغام نمود، عذر افسران خارجی خواسته شد، شاگردانی برای تحصیل در مدارس نظامی مهم به اروپا فرستاده شدند و دانشکده افسری تهران در ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م. بنیان نهاده شد. سربازگیری از همه طبقات و همه ولایات موجب رفت‌وآمد میان نقاط مختلف ایران و شناسایی متقابل طبقات مردم گردید و بدین سان می‌توان گفت که ارتش وسیله انتقال بعضی از مظاهر تمدن غربی به دورترین نقاط کشور شد. جنگ دوم جهانی در اواخر دوره پهلوی اول، دور تازه‌ای را در روند تجدد گشود و اثرات جنگ در ایران پدیدار شد (همان: ۶۳).

تأثیر روابط ایران با کشورهای همسایه در تقویت گفتمان تجدد در دوره پهلوی اول

دولت پهلوی اول، در ارتباط با همسایه‌های خود سیاست مثبت و روشنی اتخاذ کرد. اختلافات با دولت افغانستان را در مرز شمال شرقی ایران کنار گذاشت و در سال ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. قراردادی با این کشور منعقد کرد. دو سال بعد خطوط مرزی بین دو کشور تعیین

شد و امان‌الله خان، پادشاه افغانستان با ملکه در ۱۹۲۹م. از ایران دیدن کردند. بی‌حجاب بودن ملکه افغانستان در این زمان، اگر چه در افکار عمومی اثر خوبی نداشت؛ اما پادشاه افغانستان و کمال آتاتورک، رئیس‌جمهور ترکیه به‌شدت باعث تقویت افکار غربی در روحیه شاه ایران شدند (ساتن، ۱۳۳۵: ۴۲۳).

در مقابل، اقدامات رهبران ایران و ترکیه در اقتباس تمدن اروپائی بر امان‌الله خان تأثیر نمود؛ به‌همین دلیل، وی در بازگشت به کشورش دست به اصلاحات شدیدی زد. این امر سبب شد تا عده‌ای از عشایر متعصب شمال آن کشور تحت ریاست مردی به نام حبیب‌الله بچه سقا شورش کرده و کابل را تصرف کنند (هوشنگ‌مهدوی ۱۳۸۱: ۳۸). با گریختن امان‌الله خان از افغانستان، اصلاحات در این کشور متوقف شد. در ۱۳۰۸ش. / ۱۹۲۹م.، برکناری امان‌الله خان از پادشاهی افغانستان، آهنگ اصلاحات را در ایران کند کرد و شاه حتی کوشید روابطش را با روحانیت ترمیم کند (اتابکی، ۱۳۸۷: ۱۹۹)؛ اما به‌زودی الگوی ترکیه‌ای به زیان الگوی افغانی شروع به خودنمایی کرد و پهلوی اول اصلاحاتش را با شدت بیشتری پی گرفت.